
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de America Dourada

sexta-feira, 18 de agosto de 2023 Ano XII - Edição nº 01658 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de America Dourada

publica

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0F80D07B56ABAAA04149DD5B269B9A26



sexta-feira, 18 de agosto de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01658 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de America Dourada

SUMÁRIO
• HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DA TP 003/2023

• ERRATA RESULTADO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PE DE Nº 011/2023.

• DECRETO Nº 024,  DE 18 DE AGOSTO DE 2023 - ESTABELECE AUTORIZAÇÃO PARA O USO DE SOM AUTOMOTIVO EM RAZÃO
DAS COMEMORAÇÕES DA EQUIPE CAMPEÃ DO CAMPEONATO MUNICIPAL DE FUTEBOL, EDIÇÃO 2023, NO ÂMBITO DO
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0F80D07B56ABAAA04149DD5B269B9A26



sexta-feira, 18 de agosto de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01658 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada
Tomada de Preço

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000  
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96 

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

 

A Prefeitura Municipal de América Dourada, através do Presidente da CPL e a 

equipe de apoio, em conformidade com a Lei n.º 8.666, de 21/06/1993, Lei 

Complementar n.º 123, 14/12/2006 e alterações pertinentes e nas disposições do 

Edital da modalidade Tomada de Preços Nº 003/2023, que tem como objeto: à 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIPEDO 

DA RUA 01 E RUA 02 ‐ LOT. ISABEL, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE AMÉRICA 

DOURADA – BA, CONV CAIXA DE Nº 919154/2021. O PCL declarou vencedora a 

Empresa: CONSTRUTORA NORDESTE LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 

inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 02.730.635/0001-70, com o valor global de R$ 

287.018,50 (duzentos e oitenta e sete mil dezoito reais e cinquenta centavos). 

 

 

 

Publique-se e cumpra-se. 
América Dourada, 07 de agosto de 2023. 

 

 

 

Romerito Rodrigues Duarte 
Presidente da Comissão de Licitação 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D71021FE40EF0C461E5EF3E6AFF4B73F

sexta-feira, 18 de agosto de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01658 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 18 de agosto de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01658 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000  
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96 

 

HOMOLOGAÇÃO 

 

O Prefeito Municipal de América Dourada, no uso de suas atribuições legais, e com 

fundamento nas leis n° 8.666/93, 123/06, resolve HOMOLOGAR o resultado do 

procedimento licitatório na modalidade Tomada de Preços nº 003/2023, tipo 

menor valor global, destinado à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIPEDO DA RUA 01 E RUA 02 ‐ LOT. ISABEL, 

NA SEDE DO MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA – BA, CONV CAIXA DE Nº 

919154/2021. EMPRESA VENCEDORA: CONSTRUTORA NORDESTE LTDA, 

pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 

02.730.635/0001-70, com o valor global de R$ 287.018,50 (duzentos e oitenta e 

sete mil dezoito reais e cinquenta centavos), consoante Ata de reabertura lavrada 

realizada pela Presidenta da Comissão de Licitação em sessão pública no dia 

03/08/2023. Fica convocado o adjudicatário do objeto desta Licitação, a 

comparecer no Setor de Contratos da Prefeitura Municipal, para assinar o 

contrato, no prazo de até 02(dois) dias corridos, sob pena de decair do direito à 

contratação, sem prejuízo das sanções previstas no art. 7º das Leis nº.  8.666/93, 

123/06. 

                        

Registre-se, Cumpra-se, 

 

Publique-se e Lavre-se o Contrato. 

América Dourada, 07 de agosto de 2023. 
 

 

 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO  
Prefeito Municipal  

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D71021FE40EF0C461E5EF3E6AFF4B73F

sexta-feira, 18 de agosto de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01658 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 18 de agosto de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01658 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada
Pregão Eletrônico

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA/BAHIA 
CNPJ nº 13.891.536/0001-96 

 
ERRATA RESULTADO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PE DE Nº 011/2023. 

 
Na publicação do Resultado, Adjudicação e Homologação -  PE DE Nº 011/2023, na 
edição 01641, caderno 1, páginas 16 à 21 do dia 21/07/2023. 
Onde Se Lê:  

CEPALAB LABORATÓRIOS S.A, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ (MF) sob o nº 02.248.312/0001-44, estabelecida na Rua Governador Valadares, 
104, Chácaras Reunidas, São José da Lapa/MG, CEP: 33.350-000, com o menor valor 
global de R$ 19.960,00 (dezenove mil novecentos e sessenta reais) no Lote 14. 

HM MEDICAMENTOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ 
(MF) sob o nº 36.278.717/0001-47, estabelecida na Avenida das Américas, 500, Bloco 13, 
loja 109, Barra da Tijuca, Rio de Janeiro/MG, CEP: 22.640-904, com o menor valor global 
de R$ 42.720,00 (quarenta e dois mil setecentos e vinte reais)  no Lote 22. 

HM MEDICAMENTOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ 
(MF) sob o nº 36.278.717/0001-47, estabelecida na Avenida das Américas, 500, Bloco 13, 
loja 109, Barra da Tijuca, Rio de Janeiro/MG, CEP: 22.640-904, com o menor valor global 
de R$ 42.720,00 (quarenta e dois mil setecentos e vinte reais)  no Lote 22. 

IREMEDFARMA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR EIRELLI, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no C.N.P.J/MF sob o nº 36.685.847/0001-02, com sede à Rua 
Cardeal Arco Verde, nº 76, Centro – Irecê-Bahia, CEP: 44.900-000, com o menor valor 
global de R$ 229.000,00 (duzentos e vinte nove mil reais) no Lote 08. 

MAIS SAÚDE MATERIAL HOSPITALAR LTDA, com endereço a RODOVIA BA 
052, KM 354, 910, ALTA VITÓRIA, IRECÊ-BA, inscrita no CNPJ sob o nº 
17.406.286/0001-02, CEP: 44.900-000, com o menor valor global nos lotes de: R$ 
1.670.000,00 (hum milhão seiscentos e setenta mil) no lote 01; R$ 422.049,98 
(quatrocentos e vinte dois mil quarenta e nove reais e noventa e oito centavos) no lote 02; 
R$ 1.068.653,60 (hum milhão sessenta e oito mil seiscentos e cinquenta e três reais e 
sessenta centavos) no lote 04; R$ 791.050,00 (setecentos e noventa e um mil cinquenta 
reais) no lote 06 e R$ 18.000,00 (dezoito mil reais) no lote 19. Totalizando R$ 
3.969.753,58 (três milhões novecentos e sessenta e nove mil, setecentos e cinquenta e 
três reais e cinquenta e oito centavos). Totalizando o valor global de R$ 54.000,00 
(cinquenta e quatro mil reais). 

M&A SUPRA COMERCIAL LTDA, com endereço a Rua A, nº 58, cond. 
�Empresarial Litoral Norte, Qd. 01, Lt. 23, Caji, Itinga, Lauro de Freitas BA, CEP: 42.700-

000, inscrita no CNPJ sob o nº 10.731.996/0001-69, com o menor valor global de R$ 
388.000,00 (trezentos e oitenta e oito mil reais)  no Lote 03. 

MEDICAL7 COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA, pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 36.315.577/0001-30, estabelecida na 
Av. Luiz Viana Filho, 13223, Hangar 1, sala 206, São Cristóvão, Salvador/BA, CEP: 
41.500-300, com o menor valor global de R$ 386.952,90 (trezentos e oitenta e seis mil 
novecentos e cinquenta e dois reais e noventa centavos)  no Lote 13. 

ODONTOBIOMED COMERCIAL LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita 
no C.N.P.J/MF sob o nº 02.430.035/0001-96, com sede à Av. Anita Garibaldi, nº 1815, 
Loja 11, bloco A, Ondina, Salvador-BA, CEP: 40.170-130, com o menor valor global de R$ 
6.165,00 (seis mil cento e sessenta e cinco reais) no Lote 09. 

YAGO VIEIRA DELFANTE DE SOUZA EIRELI, ODONTOMEDICENTER - ME, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 34.909.753/0001-36, 
estabelecida na Av. Raimundo Bonfim, 275, Coopirecê – Irecê/BA, CEP: 44900-000, com 
o menor valor global nos lotes de: R$ 62.736,00 (sessenta e dois mil setecentos e trinta e 
seis reais) o Lote 10, R$ 80.861,32 (oitenta mil oitocentos e sessenta e um reais e trinta e 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D001FDFE83C3DCC58975A84858FD4395

sexta-feira, 18 de agosto de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01658 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 18 de agosto de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01658 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada

dois centavos) o Lote 11, R$ 27.500,00 (vinte sete mil quinhentos reais) o Lote 17, R$ 
102.357,53 (cento e dois mil trezentos e cinquenta e sete reais e cinquenta e três 
centavos) o Lote 18, 64.000,00 (sessenta e quatro mil reais) o Lote 20 e R$ 21.000,00 
(vinte e um mil reais) o Lote 21. Totalizando R$ 358.454,85 (trezentos e cinquenta e oito 
mil quatrocentos e cinquenta e quatro reais e oitenta e cinco centavos). 

ROSILENE VIEIRA LOPES EPP, com endereço na Av. Soares de Araújo, nº 285, 
B. JD California, Patos de Minas-MG, CEP: 38.703-103, inscrita no CNPJ sob o nº 
10.279.430/0001-48, com o menor valor global de R$ 52.095,00 (cinquenta e dois mil 
noventa e cinco reais) no Lote 03. 

VIVRE COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, com endereço na 
Rua José de Deus Pereira, nº 287, Galpão A, bairro Caiçara, Guanambi-BA, CEP: 46.430-
000, inscrita no CNPJ sob o nº 15.229.287/0001-01, com o menor valor global nos lotes 
de: R$ 94.700,00 (noventa e quatro mil setecentos reais) no Lote 07, R$ 67.999,93 
(sessenta e sete mil novecentos e noventa e nove reais e noventa e três centavos) no 
Lote 12, R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil) no Lote 15 e R$ 49.899,92 (quarenta e nove mil 
oitocentos e noventa e nove reais e noventa e dois centavos) no Lote 16. Totalizando em 
R$ 237.599,85 (duzentos e trinta e sete mil quinhentos e oitenta e nove reais e oitenta e 
cinco centavos). 
 
Leia - se:  

CEPALAB LABORATÓRIOS S.A, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ (MF) sob o nº 02.248.312/0001-44, estabelecida na Rua Governador Valadares, 
104, Chácaras Reunidas, São José da Lapa/MG, CEP: 33.350-000, com o menor valor 
global de R$ 19.960,00 (dezenove mil novecentos e sessenta reais) no Lote 14. 

HM MEDICAMENTOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ 
(MF) sob o nº 36.278.717/0001-47, estabelecida na Avenida das Américas, 500, Bloco 13, 
loja 109, Barra da Tijuca, Rio de Janeiro/MG, CEP: 22.640-904, com o menor valor global 
de R$ 42.720,00 (quarenta e dois mil setecentos e vinte reais)  no Lote 22. 

IREMEDFARMA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR EIRELLI, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no C.N.P.J/MF sob o nº 36.685.847/0001-02, com sede à Rua 
Cardeal Arco Verde, nº 76, Centro – Irecê-Bahia, CEP: 44.900-000, com o menor valor 
global de R$ 229.000,00 (duzentos e vinte nove mil reais) no Lote 08. 

MAIS SAÚDE MATERIAL HOSPITALAR LTDA, com endereço a RODOVIA BA 
052, KM 354, 910, ALTA VITÓRIA, IRECÊ-BA, inscrita no CNPJ sob o nº 
17.406.286/0001-02, CEP: 44.900-000, com o menor valor global nos lotes de: R$ 
1.670.000,00 (hum milhão seiscentos e setenta mil) no lote 01; R$ 422.049,98 
(quatrocentos e vinte dois mil quarenta e nove reais e noventa e oito centavos) no lote 02; 
R$ 1.068.653,60 (hum milhão sessenta e oito mil seiscentos e cinquenta e três reais e 
sessenta centavos) no lote 04; R$ 791.050,00 (setecentos e noventa e um mil cinquenta 
reais) no lote 06 e R$ 18.000,00 (dezoito mil reais) no lote 19. Totalizando R$ 
3.969.753,58 (três milhões novecentos e sessenta e nove mil, setecentos e cinquenta e 
três reais e cinquenta e oito centavos).  

M&A SUPRA COMERCIAL LTDA, com endereço a Rua A, nº 58, cond. 
�Empresarial Litoral Norte, Qd. 01, Lt. 23, Caji, Itinga, Lauro de Freitas BA, CEP: 42.700-

000, inscrita no CNPJ sob o nº 10.731.996/0001-69, com o menor valor global de R$ 
388.000,00 (trezentos e oitenta e oito mil reais)  no Lote 03. 

MEDICAL7 COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA, pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 36.315.577/0001-30, estabelecida na 
Av. Luiz Viana Filho, 13223, Hangar 1, sala 206, São Cristóvão, Salvador/BA, CEP: 
41.500-300, com o menor valor global de R$ 386.952,90 (trezentos e oitenta e seis mil 
novecentos e cinquenta e dois reais e noventa centavos)  no Lote 13. 

ODONTOBIOMED COMERCIAL LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita 
no C.N.P.J/MF sob o nº 02.430.035/0001-96, com sede à Av. Anita Garibaldi, nº 1815, 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D001FDFE83C3DCC58975A84858FD4395

sexta-feira, 18 de agosto de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01658 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 18 de agosto de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01658 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada

Loja 11, bloco A, Ondina, Salvador-BA, CEP: 40.170-130, com o menor valor global de R$ 
6.165,00 (seis mil cento e sessenta e cinco reais) no Lote 09. 

YAGO VIEIRA DELFANTE DE SOUZA EIRELI, ODONTOMEDICENTER - ME, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 34.909.753/0001-36, 
estabelecida na Av. Raimundo Bonfim, 275, Coopirecê – Irecê/BA, CEP: 44900-000, com 
o menor valor global nos lotes de: R$ 62.736,00 (sessenta e dois mil setecentos e trinta e 
seis reais) o Lote 10, R$ 80.861,32 (oitenta mil oitocentos e sessenta e um reais e trinta e 
dois centavos) o Lote 11, R$ 27.500,00 (vinte sete mil quinhentos reais) o Lote 17, R$ 
102.357,53 (cento e dois mil trezentos e cinquenta e sete reais e cinquenta e três 
centavos) o Lote 18, 64.000,00 (sessenta e quatro mil reais) o Lote 20 e R$ 21.000,00 
(vinte e um mil reais) o Lote 21. Totalizando R$ 358.454,85 (trezentos e cinquenta e oito 
mil quatrocentos e cinquenta e quatro reais e oitenta e cinco centavos). 

ROSILENE VIEIRA LOPES EPP, com endereço na Av. Soares de Araújo, nº 285, 
B. JD California, Patos de Minas-MG, CEP: 38.703-103, inscrita no CNPJ sob o nº 
10.279.430/0001-48, com o menor valor global de R$ 52.095,00 (cinquenta e dois mil 
noventa e cinco reais) no Lote 03. 

VIVRE COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, com endereço na 
Rua José de Deus Pereira, nº 287, Galpão A, bairro Caiçara, Guanambi-BA, CEP: 46.430-
000, inscrita no CNPJ sob o nº 15.229.287/0001-01, com o menor valor global nos lotes 
de: R$ 94.700,00 (noventa e quatro mil setecentos reais) no Lote 07, R$ 67.999,93 
(sessenta e sete mil novecentos e noventa e nove reais e noventa e três centavos) no 
Lote 12, R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil) no Lote 15 e R$ 49.899,92 (quarenta e nove mil 
oitocentos e noventa e nove reais e noventa e dois centavos) no Lote 16. Totalizando em 
R$ 237.599,85 (duzentos e trinta e sete mil quinhentos e oitenta e nove reais e oitenta e 
cinco centavos). 
 
Totalizando o valor global de R$ 5.303.748,28 (cinco milhões trezentos e três mil 
setecentos e quarenta e oito reais e vinte e oito centavos). 
 
Maiores informações com o Setor de Licitações e Contratos. End. Av. Romão Gramacho, 
nº 77, Centro, através do telefone 74-3692-2000; América Dourada/BA, 18/08/2023 – 
Daniely Aragão Sousa – Pregoeira. 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D001FDFE83C3DCC58975A84858FD4395

sexta-feira, 18 de agosto de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01658 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 18 de agosto de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01658 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de America Dourada
Decreto

 
 
 
 

 
 

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 15 – Centro – CEP. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2035 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

DECRETO Nº 024,  DE 18 DE AGOSTO DE 2023 

 

Estabelece autorização para o uso de som 
automotivo em razão das comemorações 
da equipe campeã do Campeonato 
Municipal de Futebol, edição 2023, no 
âmbito do Município de América 
Dourada e dá outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais, com fundamento na Lei Orgânica do Município de América 
Dourada e, 
 
CONSIDERANDO a realização da etapa final do Campeonato Municipal de Futebol de 
América Dourada, Edição 2023, ser realizado no dia 20 de Agosto de 2023 no Estádio 
Municipal Djalma Oliveira. 

 

DECRETA 
 

 
Art. 1º – Fica permitido o uso de som automotivo em razão das comemorações da equipe 
vencedora do Campeonato Municipal de Futebol 2023, do final da partida, até às 22 horas 
do dia 20 de Agosto de 2023.  
 
Art. 2º – O uso de som automotivo está condicionado a emissão de alvará junto ao Setor 
de Tributação Municipal.  
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Registra-se. Publica-se. Cumpra-se.  

 

Gabinete do Prefeito de América Dourada, Estado da Bahia, em 18 de Agosto de 2023. 

 
 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0F80D07B56ABAAA04149DD5B269B9A26


		2023-08-18T16:18:04-0300




